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KH 08.04.2019 § 94
Uusi varhaiskasvatuslaki (540/2018) tuli voimaan vuoden 2018

  syyskuun alussa. Se kumosi vuonna 1973 voimaan tulleen varhais-
  kasvatuslain ja samana vuonna voimaan tulleen lasten päi vä hoi dos 
  ta annetun asetuksen.

Varhaiskasvatuslakia koskeneen hallituksen esityksen (HE 40/2018)
mu kaan Yhdistyneiden Kansakuntien lapsen oikeuksien komitea oli
esit tä nyt vuoden 2011 kesäkuussa Suomelle huolensa var hais kas-
va tuk sen puutteista. Komitea oli suositellut, että Suomi valmistelisi
uu den varhaiskasvatusta koskevan yleislain. Siihen koottaisiin kaikki
var hais lap suut ta koskevat säännökset, ja siinä vahvistettaisiin lap-
sen oikeuksien näkökulmaa.

Uuden varhaiskasvatuslain tavoite on mm. parantaa var hais kas va-
tuk sen henkilöstön osaa mis ta. Laissa varhaiskasvatuksen hen ki lö-
kun nan koulutusvaatimusta on muutettu. Vuoden 2030 alussa tulee
voi maan päiväkodin henkilöstön rakennetta koskeva lain 37 §. Sil loin
päiväkodissa kasvatus-, opetus- ja hoitotehtävissä toimivasta hen ki-
lös tös tä vähintään kahdella kolmasosalla tulee olla var hais kas va tuk-
sen opettajan tai sosionomin kelpoisuus, josta vähintään puo lel la
varhaiskasvatuksen opettajan kelpoisuus. Muilla eli kol mas osal la
tulee olla vähintään varhaiskasvatuksen lastenhoitajan kel poi suus.
Viimeistään vuonna 2030 päiväkotien henkilöstöstä kahden kol mas-
osan on tullut suorittaa korkeakoulututkinto. Sitä ennen päi vä ko dis sa
kasvatus-, opetus- ja hoitotehtävissä toimivasta hen ki lös tös tä
vähintään kolmanneksella tulee olla varhaiskasvatuksen opet ta jan
tai sosionomin kelpoisuus ja muilla vähintään lastenhoitajan kel poi-
suus.

Hallituksen esityksen mukaan tehtävänimikkeiden ja kelpoisuuksien
uu dis ta mi nen yhdistettynä koulutusmäärien uudelleen suun taa mi-
seen mahdollistaa henkilöstörakenteiden hallitun mo niam ma til li suu-
teen tähtäävän uudistamisen. Esityksen mukaan hen ki lös tö ra ken-
teen muuttaminen lisää kunnallisen päiväkotitoiminnan var hais kas-
va tuk sen opettajia ja sosionomeja yhteensä arviolta 9.000 sekä vas-
taa vas ti vähentää arviolta 9.000 lastenhoitajaa. Esityksen mukaan
muu tok set kasvattavat noin prosentin kuntien varhaiskasvatuksen
vuo tui sia kokonaiskustannuksia.

Kaupungin varhaiskasvatuksessa työskentelee nykyään päi vä ko din-
joh ta jia, perhepäivähoitajia, lastentarhanopettajia, lastenhoitajia, päi-



vä ko ti avus ta jia, johtava konsultoiva erityislastentarhanopettaja, kon-
sul toi va erityislastentarhanopettaja ja erityislastentarhanopettaja. Va-
ki nais ta ja määräaikaista henkilöstöä on nykyisin hieman alle 160.

Lastentarhanopettajien, lastenhoitajien, päiväkotiavustajien, joh ta van
konsultoivan erityislastentarhanopettajan, konsultoivan eri tyis las ten-
tar han opet ta jan ja erityislastentarhanopettajan tehtävät muu te taan
uuden varhaiskasvatuslain mukaisiksi.

Uudessa laissa tarkoitettua varhaiskasvatuksen henkilöstöä ovat:
- varhaiskasvatuksen opettaja,
- varhaiskasvatuksen sosionomi,
- varhaiskasvatuksen lastenhoitaja 
- varhaiskasvatuksen erityisopettaja
- perhepäivähoitaja

Kelpoisuusvaatimuksena varhaiskasvatuksen opettajan tehtäviin on
vä hin tään kasvatustieteen kandidaatin tutkinto, johon sisältyy var-
hais kas va tuk sen tehtäviin ammatillisia valmiuksia antavat opinnot,
jois ta voidaan säätää tarkemmin valtioneuvoston asetuksella, tai jota
on täydennetty mainituilla opinnoilla.

Kelpoisuusvaatimuksena varhaiskasvatuksen sosionomin tehtäviin
on vähintään sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinto, jo-
hon sisältyvät varhaiskasvatukseen ja sosiaalipedagogiikkaan suun-
tau tu neet vähintään 60 opintopisteen laajuiset opinnot, joista voi-
daan säätää tarkemmin valtioneuvoston asetuksella, tai sosionomin
tut kin to, jota on täydennetty mainituilla opinnoilla. 

Kelpoisuusvaatimuksena varhaiskasvatuksen lastenhoitajan teh tä-
vään on kasvatus- ja ohjausalan perustutkinto, sosiaali- ja ter veys-
alan perustutkinto tai muu vastaava soveltuva tutkinto, joihin sisältyy
tai joita on täydennetty riittävän laajoilla lasten hoidon, kasvatuksen
ja opetuksen tutkinnon osilla.

Kelpoisuusvaatimuksena varhaiskasvatuksen erityisopettajan teh tä-
viin on:
1) kelpoisuus varhaiskasvatuksen opettajan tehtävään, jonka lisäksi
on suoritettu erityisopetuksen tehtäviin ammatillisia valmiuksia an ta-
vat opinnot, joista säädetään valtioneuvoston asetuksella, tai
2) kasvatustieteen maisteri pääaineena erityispedagogiikka (var hais-
eri tyis opet ta jan koulutus).

Vuoden 2030 alusta kelpoisuusvaatimuksena päiväkodin toi min nas-
ta vastaavan johtajan tehtävään on kelpoisuus varhaiskasvatuksen
opet ta jan tai sosionomin tehtävään ja vähintään kasvatustieteen
mais te rin tutkinto sekä riittävä johtamistaito. Sitä ennen kel poi suus-
vaa ti muk si na on kelpoisuus varhaiskasvatuksen opettajan tehtävään



tai kelpoisuus varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävään ja kas va-
tus tie teen maisterin tutkinto sekä riittävä johtamistaito.

Kelpoisuusvaatimuksena perhepäivähoitajan tehtäviin on tehtävään
so vel tu va ammattitutkinto tai muu alalle soveltuva koulutus.

Uuden lain voimaan tullessa päiväkodeissa jo työskennelleiden las-
ten tar han opet ta jien, lastenhoitajien ja päiväkodin johtajien kel poi suu-
det ny kyi siin tehtäviinsä säilyivät.

Uuden lain mukaisen henkilöstörakenteen suunnittelua ja tulevia rek-
ry toin te ja varten on tarkoituksenmukaista muuttaa tässä vai hees sa
las ten tar han opet ta jien, lastenhoitajien ja eri tyis las ten tar han opet ta-
jien sekä päiväkotiavustajien ni mik keet ja ajantasaistaa var hais eri-
tyis kas va tuk sen muut ni mik keet.

Varhaiskasvatuksen sosionomien työsuhteen ehtoja mm. palk kauk-
sen osalta ei ole kansallisesti määritelty. On siksi työn te ki jöi den edun
mukaista muuttaa myös sosionomiksi kouluttautuneiden las ten tar-
han opet ta jien tehtävät tässä yhteydessä var hais kas va tuk sen opet ta-
jan tehtäviksi. Asiasta on kuultu kaikkia nyt var hais kas va tuk sen
palvelualueella työskenteleviä lastentarhanopettajia. Var hais kas va-
tuk sen sosionomien työsuhteen ehtojen tarkentuessa vir ka- ja työ eh-
to so pi muk siin voidaan kaupunkiin jo työsuhteessa olevien so sio no-
miksi kouluttautuneiden varhaiskasvatuksen opettajien tehtävät
muut taa kunkin omasta toivomuksesta varhaiskasvatuksen so sio no-
min tehtäviksi.

Varhaiskasvatuslain 35 §:n mukaan päiväkodissa tulee kasvatus-,
ope tus- ja hoitotehtävissä olla varhaiskasvatuksessa olevien lapsien
mää rään, heidän ikäänsä ja varhaiskasvatuksessa päivittäin viet tä-
mään sä aikaan suhteutettuna riittävä määrä henkilöitä, joilla on tuos-
sa laissa säädetty varhaiskasvatuksen opettajan, sosionomin tai las-
ten hoi ta jan ammatillinen kelpoisuus. Mitoituksesta säädetään val tio-
neu vos ton asetuksessa.

Varhaiskasvatuksen palvelualueella on jo alettu valmistella päi vä ko-
tien henkilöstörakenteen muuttamista uuden varhaiskasvatuslain
vuo den 2030 alussa voimaan tulevan 37§:n mukaiseksi. Pykälän
sään nös ten mukaan päiväkotien kasvatus-, opetus- ja hoi to teh tä vis-
sä toimivasta lain 35 §:ssä tarkoitetusta henkilöstöstä vähintään kah-
del la kolmasosalla tulee olla varhaiskasvatuksen opettajan tai so sio-
no min kelpoisuus, josta vähintään puolella on oltava var hais kas va-
tuk sen opettajan kelpoisuus. Kolmasosalla tulee olla vähintään var-
hais kas va tuk sen lastenhoitajan kelpoisuus.

Nykyisin varhaiskasvatuksen palvelualueella on vakinaisessa työ-
suh tees sa 26 lastentarhanopettajaa. Heistä 16 on koulutukseltaan



las ten tar han opet ta jia tai kasvatustieteen kandidaatteja ja 10 so sio-
no me ja. Lastenhoitajia on tällä hetkellä vakinaisessa työsuhteessa
42. Heistä yksi eläköityy kuluvan vuoden aikana.

Henkilöstörakennetta muutettaessa otetaan huomioon lasten syn ty-
vyy des tä johdettu varhaiskasvatuksen tarve sekä nykyisen hen ki lös-
tön eläköityminen. Tulevien vuosien syntyvyyttä arvioitaessa ikä luo-
kan kooksi on määritelty 110 lasta samoin kuin palveluverkkoa suun-
ni tel taes sa. Varhaiskasvatuspalvelujen tarve on määritelty esi ope tuk-
sen osalta 100-prosenttiseksi, 3-5-vuotiaiden palveluiden osal ta
90-prosenttiseksi ja 1-2-vuotiaiden palvelujen osalta 60-pro sent ti sek-
si.

Henkilöstön eläköityminen huomioon ottaen varhaiskasvatuslaissa
sää det ty jen velvoitteiden täyttäminen edellyttää korkeakoulutettujen
var hais kas va tuk sen työntekijöiden eli varhaiskasvatuksen opettajien
ja varhaiskasvatuksen sosionomien vakanssien määrän kas vat ta-
mis ta sekä vakanssien kelpoisuusvaatimukset täyttävien työn te ki jöi-
den rekrytointia. Vastaavasti tämä tarkoittaa varhaiskasvatuksen las-
ten hoi ta jien vakanssien määrän vähentämistä ja vakanssien muut ta-
mis ta varhaiskasvatuksen opettajien vakansseiksi.

Varhaiskasvatuksen palvelualueen henkilöstömäärä ei lisäänny hy-
väk syt tä vik si ehdotettavien toimenpiteiden seurauksena. Vuosina
2019 - 2021 henkilöstömäärä vähenee nykyisestä Pärjäävä Forssa
-ta lou den tasapainottamisohjelman mukaisesti.

       (TK, ES, JP, MP)

Kaupunginjohtaja: Kaupunginhallitus 

1. muuttaa 1.5.2019 alkaen kaupungin palveluksessa olevien var-
hais kas va tuk sen työntekijöiden nimikkeet seuraavasti:

- lastentarhanopettajien nimikkeen varhaiskasvatuksen opettajaksi
(vop) 
- lastenhoitajien/päivähoitajien nimikkeen var hais kas vatuk sen las ten-
hoi ta jak si (vlh)
- erityislastentarhanopettajien nimikkeen var hais kas vatuksen eri tyis-
opet ta jak si (veo)
- konsultoivan erityislastentarhanopettajan nimikkeen var hais kas va-
tuk sen konsultoivaksi erityisopettajaksi (keo)
- johtavan konsultoivan erityislastentarhanopettajan nimikkeen joh ta-
vak si varhaiskasvatuksen erityisopettajaksi
-päiväkotiavustajien nimikkeen varhaisen tuen oh jaa jaksi (vto).

       2. toteaa tehtävien kelpoisuusvaatimusten määräytyvän varhais-
       kasvatuslain (540/2018) mukaisesti



3. hyväksyy, että kaupunkiin kumotun varhaiskasvatuslain mu kai sis-
sa tehtävissä olevien työsopimuksiin tehdään edellä tarkoitetut teh tä-
vien muutokset ja uuden varhaiskasvatuslain mahdollisesti edel lyt tä-
mät muut muutokset 

4. hyväksyy, että sosionomeiksi kouluttautuneita voidaan ottaa var-
hais kas va tuk sen sosionomin tehtäviin kaupungin palvelukseen val-
mis tau dut taes sa uuden varhaiskasvatuslain edellyttämään vuoden
2030 hen ki lös tö ra ken tee seen.

5. lakkauttaa 31.8.2019 alkaen lastenhoitajan vakanssit numerot
2181, 2285, 2266, 2305 ja 2190 vakanssien haltijoiden pal ve lus suh-
tei den päätyttyä eläköitymisen tai muualle siirtymisen vuoksi

6. perustaa 1.8.2019 alkaen edellä lakkautettujen lastenhoitajan va-
kans sien tilalle viisi varhaiskasvatuksen opettajan työ so pi mus suh-
teis ta vakanssia varhaiskasvatuslaissa (540/2018) säädetyin var-
hais kas va tuk sen opettajan kelpoisuusvaatimuksin ja myöntää luvan
nii den täyttämiseen samasta ajankohdasta alkaen

7. muuttaa 1.8.2019 alkaen lastentarhanopettajan vakanssien nu me-
rot 2198, 2271, 2275, 2287 ja 2311 nimikkeen var hais kas va tuk sen
opettajaksi ja toteaa vakanssien kelpoisuusvaatimuksena ole van
varhaiskasvatuslain (540/2018) mukainen varhaiskasvatuksen opet-
ta jan kelpoisuus sekä myöntää luvan niiden vakinaista täyt tä mis tä
varten samasta ajankohdasta alkaen vakanssien edellisten hal ti joi-
den palvelussuhteiden päätyttyä eläköitymisen tai muualle siir ty mi-
sen vuoksi

8. muuttaa 1.8.2019 alkaen päiväkotiavustajan vakanssien numerot
2299 ja 2297 nimikkeen varhaiskasvatuksen ohjaajaksi ja myöntää
lu van niiden vakinaista täyttämistä varten samasta ajankohdasta al-
kaen vakanssien edellisten haltijoiden palvelussuhteiden päätyttyä
elä köi ty mi sen tai muualle siirtymisen vuoksi.

Käsittely: Varhaiskasvatuspäällikkö Tiina Kemppainen oli asian tun ti-
ja na läsnä tätä asiaa käsiteltäessä.

Päätös: Kaupunginhallitus hyväksyi ehdotuksen.


